
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

 

П Р И К А З  

 

 

14.08.2019 г.                                   № 395                                  г. Новочеркасск 

 

 
О результатах государственной итоговой  

аттестации обучающихся по программам  

основного общего и среднего общего 

образования в 2019 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования» (утвержден приказами Министерства Просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

07.11.2018 № 190/1512), Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования» 

(утвержден приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 

189/15134), нормативными документами регионального уровня проведена 

государственная итоговая аттестация (далее – ГИА) обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования в 

2018 году в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 

города. 

Государственную итоговую аттестацию по программам среднего общего 

образования в 2019 году все выпускники муниципальных средних школ города 

прошли в форме единого государственного экзамена.  

По состоянию на сегодняшний день не получили аттестат как не 

прошедшие ГИА по обязательным предметам, три выпускника, в том числе, двое 

не сдали экзамен по математике, а одна участница ЕГЭ – по двум предметам (по 

русскому языку и математике). Причем, из числа не сдавших математику, один - 

выпускник текущего года, а другой – не получивший аттестат в прошлом году. 

Таким образом, показатель количества не получивших о среднем общем 

образовании в 2019 году сохранился на уровне прошлого года. 

Анализ результатов выпускных экзаменов по программам среднего общего 

образования в форме ЕГЭ показал следующее.  

Средний балл участников ЕГЭ по городу превышает областной показатель 

по таким предметам, как русский язык, английский язык, биология и математика 

базового уровня. По остальным предметам городской показатель ниже 

областного. 

В сравнении с результатом по Ростовской области по городу лучше 

показатель числа участников ЕГЭ, не преодолевших минимальный порог по 

таким предметам, как русский язык, математика базового уровня, физика, 



информатика, биология, английский язык. Соответственно, по математике 

профильного уровня, химии, истории, географии, обществознанию, литературе 

данный показатель по Новочеркасску хуже областного. 

Число выпускников школ города, получивших по результатам ЕГЭ от 90 

баллов и выше, колеблется от 48 человек  по русскому языку до одного 

выпускника (по географии, информатике, физике и математике профильного 

уровня). 

В 2019 году впервые награждение выпускников медалями «За успехи в 

учении» и «За особые успехи выпускнику Дона» осуществлялось в соответствии 

с результатами ЕГЭ по обязательным предметам. Медаль федерального уровня 

получили 93 выпускника (претендовали - 118), регионального уровня – 29 

выпускников (претендовали - 28).  

В текущем году все выпускники 9-классов муниципальных 

общеобразовательных школ получили аттестат об основном общем образовании 

по результатам экзаменов основного периода, в отличие от двух предыдущих 

лет, когда обучающиеся пересдавали экзамены в дополнительный период в 

сентябре. 

Основной формой экзаменов в 9-х классах в 2019 году явился ОГЭ. 

Государственный выпускной экзамен сдавали только 6 школьников. 

Средний балл и средняя отметка почти по всем предметам, сданным 

выпускниками в форме основного государственного экзамена, является выше 

показателя по Ростовской области. Незначительное отставание среднего балла от 

областного показателя только по химии, обществознанию и литературе, но 

средняя отметка по двум последним предметам все-таки выше областной. 

Статистический анализ результатов государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего и среднего общего образования 2019 года 

свидетельствует о том, что в целом организация образовательного процесса 

школ города привела к качественному результату освоения образовательных 

программ школьниками. 

Вместе с тем, в результате анализа проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений города 

Новочеркасска, освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в 2018 году, выявлены следующие проблемы: 

- недостаточная работа общеобразовательных учреждений по мотивации 

обучающихся к освоению общеобразовательных программ и организации 

индивидуальных занятий с учащимися по ликвидации пробелов в знаниях; 

- недостаточная разъяснительная работа среди обучающихся, завершивших 

основное общее образование, и их родителей (законных представителей) о 

возможности получения среднего общего образования в образовательных 

учреждениях среднего профессионального образования; 

- недостаточная организация образовательного процесса отдельных ОУ в 

части освоения федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего общего образования по обязательным предметам ГИА. 

В целях недопущения впредь нарушений законодательства в образовании в 

части проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме 

ЕГЭ, и достижения качественных образовательных результатов обучающихся, 



осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в последующие годы, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») подготовки к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории города 

Новочеркасска в 2019-2020 учебном году (приложение № 1). 

2. Заведующему методическим кабинетом Управления образования 

(Кутняковой Н.П.), руководителям муниципальных общеобразовательных 

учреждений обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты». 

3.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

3.1. Осуществить анализ эффективности формирования и реализации 

учебного плана, мониторинг соответствия количества выделенных часов на 

учебные предметы, в том числе на математику, результатам государственной 

итоговой аттестации. 

3.2. Принять действенные меры по повышению качества 

образовательного процесса в части освоения федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего и среднего общего образования с 

учетом результатов ГИА 2019 года (приложение № 2). 

3.3. Активизировать работу по мотивации обучающихся к освоению 

общеобразовательных программ и организации индивидуальных занятий с 

обучающимися по ликвидации пробелов в знаниях.  

3.4. Усилить разъяснительную и информационную работу с 

обучающимися, завершающими основное общее образование, и их родителями 

(законными представителями) о возможности получения среднего общего 

образования в образовательных учреждениях среднего профессионального 

образования; 

4. Заведующему методическим кабинетом Управления образования 

Администрации города (Кутняковой Н.П.): 

4.1. Внести коррективы в работу методического кабинета с учетом 

результатов государственной итоговой аттестации в целях распространения 

передового педагогического опыта по реализации образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования; 

4.2. Запланировать проведение обучающих семинаров с учителями-

предметниками по организации работы по подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации;  

4.3. Обеспечить координацию взаимодействия образовательных 

учреждений и институтов повышения квалификации педагогических работников 

целях переподготовки работников по профилю их деятельности с учетом 

результатов ГИА 2019 года. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления                                                                   Е.Л. Салтыкова 
 

Подготовила: Чеботарева Л.Г.



Приложение № 1 к приказу  

Управления образования Администрации города Новочеркасска от 14.08.2019 № 395 

 

План мероприятий («Дорожная карта»)  

подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования на территории города Новочеркасска в 2019-2020 учебном году 

 

№ 

п/п  

Основные направления деятельности Сроки реализации Ответственные исполнители 

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году 

1. Подготовка анализа проведения государственной итоговой аттестации 

(далее – ГИА) по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА-9), среднего общего образования (далее – 

ГИА-11) в 2019 году. 

август 2019 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

2. Проведение анализа результатов единого государственного экзамена 

(далее – ЕГЭ) и представление статистико-аналитического отчета о 

результатах ЕГЭ в городе Новочеркасске в 2019 году в министерство 

общего и профессионального образования Ростовской области согласно 

установленному формату и структуре аналитических материалов 

до 01 августа 2019 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

3. Обсуждение полученных результатов ГИА в 2019 на августовской 

педагогической конференции и заседаниях городских предметных 

объединений учителей. 

август 2019 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, методический 

кабинет Управления 

образования Администрации 

города Новочеркасска, 

руководители городских 

предметных объединений 

учителей 

4. Подготовка предложений в ГБОУ ДПО РО «Ростовский институт 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

работников образования» для повышения квалификации педагогических 

работников в условиях подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11 с 

учетом результатов ГИА 2019 года. 

август - сентябрь 

2019 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, методический 

кабинет Управления 

образования Администрации 

города Новочеркасска 

 



Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1. Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат об 

основном общем и среднем общем образовании. Подготовка их к 

пересдаче ГИА в дополнительный период (сентябрьские сроки) её 

проведения в 2019 году. 

август – сентябрь 

2019 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, 

образовательные учреждения  

(далее – ОУ) 

2. Разработка пошаговых планов действий по ликвидации пробелов в 

знаниях обучающихся, в том числе корректировка рабочих программ 

учителей с учетом анализа результатов ГИА по русскому языку и 

математике на основе анализа городских и школьных методических 

объединений. 

август – сентябрь 

2019 года 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, руководители 

городских и школьных 

методических объединений 

3. Организация проведения индивидуально-групповых занятий для 

обучающихся, испытывающих затруднения в освоении 

общеобразовательных программ основного общего и среднего общего 

образования. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

ОУ 

4. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся в рамках 

подготовки их к участию в ГИА. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

ОУ 

5. Контроль качества и результативности освоения образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ  

6. Проведение мастер-классов педагогов, имеющих стабильно высокие 

результаты преподавания по учебным предметам. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Методический кабинет 

Управления образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

1. Приведение муниципальной нормативной правовой документации в 

соответствие с федеральными и региональными нормативными 

правовыми актами. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

2.  Подготовка писем в ресурсоснабжающие организации, структурные 

подразделения и ведомства города о создании безопасных условий для 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, на территории города  Новочеркасска в 2020 году. 

декабрь 2019 года 

март-апрель  

2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 



3.  Подготовка проектов правовых актов Управления образования 

Администрации города: 

- об утверждении списка лиц, имеющих доступ к экзаменационным 

материалам ГИА в 2020 году; 

- об организации работы по внесению сведений в РИС обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования; 

- об утверждении лиц, ответственных за приём заявлений выпускников 

прошлых лет, обучающихся СПО на участие в ЕГЭ в основной и 

дополнительные периоды; 

- об утверждении лиц, ответственных за прием заявлений на 

аккредитацию общественных наблюдателей при проведении ГИА; 

- о создании условий для участия обучающихся общеобразовательных 

учреждений города в итоговом сочинении (изложении) как условии 

допуска обучающихся 11 классов к государственной итоговой 

аттестации; 

- о создании на территории города условий для проведения ГИА-9, 

ГИА-11, в том числе в форме единого государственного экзамена. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

4. Подготовка предложений в министерство общего и профессионального 

образования Ростовской области: 

- по кандидатурам в состав государственной экзаменационной комиссии 

среднего общего образования Ростовской области; 

- по кандидатурам председателей территориальной экзаменационной, 

предметных и конфликтной комиссий при проведении ГИА-9 в 2020 

году; 

- по местам расположения пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2020 году; 

- по персональным составам организаторов (временных коллективов), в 

том числе руководителей ППЭ, для проведения ГИА-9, ГИА-11 по 

каждому учебному предмету в 2020 году; 

- по кандидатурам членов ГЭК, руководителей, организаторов и 

технических специалистов ППЭ для обучения в качестве лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ; 

- по распределению в ППЭ участников ГИА; 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 



- по персональным составам территориальных экзаменационной, 

предметных и конфликтной комиссий для проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего образования; 

- по персональным составам руководителей и организаторов ППЭ, 

уполномоченных представителей ТЭК, технических специалистов, 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ, и ассистентов для лиц с ОВЗ при проведении ГИА по 

образовательным программам основного общего образования. 

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

2. Регистрация заявлений не участие в ГИА в досрочный, основной и 

дополнительный периоды в 2020 году. 

в установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

3. Внесение сведений в региональную информационную систему  

обеспечения проведения ГИА (далее – РИС) в установленном порядке.  

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

4. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА в 2020 году из числа: 

- выпускников ОУ текущего года; 

- обучающихся и выпускников ОО среднего профессионального 

образования; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц, не прошедших ГИА в 2019 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов. 

до октября 2019 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

5. Оптимизация сети ППЭ в форме ЕГЭ, расположенных на территории 

города, с учетом установленных требований к ППЭ. 

октябрь – ноябрь 

2019 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

6.  Формирование и внесение в РИС в установленном порядке сведений об 

участниках итогового сочинения (изложения). 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

8. Организация и проведение итогового сочинения (изложения). В установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

9. Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА, в том числе в форме май 2020 года Управление образования 



ЕГЭ, в 2020 году в установленном порядке. Администрации города 

Новочеркасска 

10. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ. февраль - май  

2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

11. Создание условий в ППЭ для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

12. Формирование базы данных участников ГИА с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов, претендующих 

на особые условия при проведении ГИА для представления в ГЭК РО на 

согласование. 

ноябрь 2019 года - 

май 2020 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

13. Взаимодействие с общественными организациями, родительской 

общественностью, средствами массовой информации, молодежными 

объединениями для привлечения их в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА в 2020 году. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

14. Организация консультационной линии на сайтах в сети «Интернет» по 

вопросам аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА.  

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

15. Проведение совещаний с руководителями и заместителями 

руководителей ОУ по вопросам организации и проведения ГИА в 2020 

году. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

16. Организация проведения координационных совещаний Администрации 

города с представителями Управления здравоохранения Администрации 

города, межмуниципального управления министерства внутренних дел 

РФ «Новочеркасское», филиала ресурсоснабжающими организациями 

по созданию безопасных условий проведения ГИА на территории 

города, в том числе по обеспечению медицинского обслуживания, 

правопорядка, информационной безопасности, бесперебойного 

водоснабжения и энергоснабжения ППЭ в 2020 году. 

май 2020 года Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

17. Уничтожение неиспользованных, использованных экзаменационных 

материалов, черновиков, а также экзаменационных работ участников 

ГИА-9. 

в установленные 

законодательством 

РФ сроки 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 



1. Подготовка, размещение и обновление информационно-аналитических, 

методических материалов по вопросам проведения ГИА, итогового 

сочинения (изложения) на официальных сайтах Управления образования 

и образовательных учреждений в сети «Интернет». 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

2. Проведение собраний обучающихся и родителей (законных 

представителей) по информированию о процедурах проведения ГИА в 

2020 году. 

ноябрь – декабрь 

2019 года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

3. Организация психологической поддержки выпускников текущего года в 

ходе подготовки к проведению ГИА в 2020 году. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

4. Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам 

организации и проведения ГИА, в том числе о правах и обязанностях 

участников ГИА. 

круглогодично Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

5.  Взаимодействие со СМИ по информированию общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2020 году. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

6. Информирование граждан через СМИ и официальные сайты в сети 

«Интернет» Управления образования и образовательных учреждений о 

порядке проведения ГИА, в том числе: 

- о сроках и месте регистрации выпускников прошлых лет для участия в 

итоговом сочинении (изложении); 

- о сроках и месте регистрации заявлений выпускников прошлых лет, 

обучающихся СПО на участие в ЕГЭ; 

- о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения), ГИА. 

в сроки, 

определенные 

Порядком 

проведения ГИА 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

7. Организация и проведение тематических акций «ЕГЭ из года в год», 

«ЕГЭ – выбор будущего!», «Единый день ГИА». 

апрель - май 2020 

года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска, ОУ 

 

 

 

Контроль подготовки ОУ к участию обучающихся в ГИА 



1. Контроль организации и проведения в ОУ информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с 

его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

2. Контроль оформления информационных стендов в образовательных 

учреждениях, расположенных на территории города, по процедуре 

проведения ГИА в 2020 году, размещения соответствующей 

информации на сайтах ОУ. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

3. Мониторинг официальных сайтов образовательных учреждений по 

вопросам размещения информации для участников ГИА. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

4. Мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, 

внесенных поставщиками информации в РИС. 

в течение 2019-2020 

учебного года 

Управление образования 

Администрации города 

Новочеркасска 

 



11 
 

Приложение № 2 к приказу УО от 14.08.2019 № 395 

 

Статистико-аналитический отчет о результатах ГИА  

по образовательным программам среднего общего  

и основного общего образования  в 2019 году 

в городе Новочеркасске 

 

Структура отчета:  

1. Анализ результатов ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования: 

1.1. В форме единого государственного экзамена (ЕГЭ) 

1.2. В форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ) 

2. Анализ результатов ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования: 

2.1. В форме единого государственного экзамена (ОГЭ) 

2.2. В форме государственного выпускного экзамена (ОГЭ) 

 

Перечень условных обозначений,  сокращений и терминов 

АТЕ Административно-территориальная единица 

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования 

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования 

ЕГЭ  Единый государственный экзамен 

ОГЭ Основной государственный экзамен 

ГВЭ Государственный выпускной экзамен 

КИМ Контрольные измерительные материалы  

ОО Образовательная организация, осуществляющая образовательную 

деятельность по имеющей государственную аккредитацию образовательной 

программе 

РИС Региональная информационная система обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования 



12 
 

1. Анализ результатов ГИА по образовательным программам среднего общего 

образования: 

1.1. В форме единого государственного экзамена (ЕГЭ) 
1.1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТНИКОВ ЕГЭ ПО УЧЕБНЫМ ПРЕДМЕТАМ 
 

А). Количество участников ЕГЭ по учебным предметам (за последние 3 года) 

Таблица 1 

Учебный 

предмет 

2017 2018 2019 

чел. 
% от общего 

числа 

участников 

чел. 
% от общего 

числа 

участников 

чел. 
% от общего числа 

участников  

Русский язык 674 99,70% 722 100% 748 100% 

Математика 

(профильный 

уровень) 

579 85,65% 555 76,86% 503 67,2% 

Математика 

(базовый 

уровень) 

655 97,18% 653 90,44% 245 32,8% 

Физика 385 56,95% 338 46,81% 316 42,2% 

Химия 64 9,46% 82 11,35% 102 13,6% 

Информатика 32 4,73% 67 9,27% 74 9,89% 

Биология 112 16,56% 118 16,34% 125 16,7% 

История 152 22,48% 147 20,36% 140 18,7% 

География 63 9,31% 33 4,57% 44 5,9% 

Английский язык 96 14,20% 78 10,80% 87 11,63% 

Обществознание 457 67,60% 460 63,71% 427 57,1% 

Литература 55 8,13% 57 7,89% 51 6,8% 

 

Статистические данные о количестве участников ЕГЭ за последние три года 

показывают, что количество участников экзамена по русскому языку на протяжении двух 

последних лет составляет 100%.  

Количество участников ЕГЭ по математике профильного уровня понизилось за три 

года на 18,45%. Количество участников ЕГЭ по математике базового уровня в сравнении с 

предыдущими годами сократилось. Это связано с тем, что в текущем году выпускник 

имеет право выбрать только один уровень математики для участия в обязательном 

экзамене по предмету в отличие от прошлых лет, когда выпускник мог выбрать оба 

уровня ЕГЭ по математике.  



13 
 

Выбор участниками ЕГЭ экзамена по физике постепенно сокращается, что 

объясняется самоопределением выпускников: технические направления подготовки менее 

востребованы, чем гуманитарные. 

Вместе с тем, выбор экзаменов в форме ЕГЭ уменьшился за трехлетний период и по 

таким предметам, как история (на 3,78%), география (на 3,41%), обществознание (на 

10,5%), литература (на 1,33%), английский язык (на2,57%). 

Возрос интерес участников ЕГЭ к химии (количество участников за три года 

увеличилось на 4,14%).  

Количество участников экзамена по биологии остается на протяжении трех лет 

стабильным и составляет свыше 16% от общего количества участников ЕГЭ – 

выпускников текущего года. В то же время, за три года возрос интерес выпускников к 

ЕГЭ по информатике и ИКТ (на 5,16%) (таблица 1). 

 

Динамика результатов ЕГЭ по предметам за последние 3 года 

Таблица 2 

предмет категория 
период 

2017  2018 2019 

русский язык 

Не преодолели минимального балла, % 0,25 0 0,13 

Средний балл 65,28 71,53 70,52 

Получили 100 баллов, чел 0 2 1 

математика 

профильная 

Не преодолели минимального балла, % 28,33 9,55 3,58 

Средний балл 38,24 45,82 53,67 

Получили 100 баллов 0 0 0 

физика 

Не преодолели минимального балла, % 11,27 12,43 7,59 

Средний балл 45,99 45,92 47,74 

Получили 100 баллов 0 0 0 

химия 

Не преодолели минимального балла, % 24,64 19,52 13,73 

Средний балл 47,67 50,0 53,92 

Получили 100 баллов 0 0 1 

информатика 

Не преодолели минимального балла, % 23,08 26,87 10,81 

Средний балл 47,18 46,48 56,03 

Получили 100 баллов 0 0 0 

биология 

Не преодолели минимального балла, % 22,76 22,89 16,80 

Средний балл 50,53 47,97 53,14 

Получили 100 баллов 0 0 0 



14 
 

история 

Не преодолели минимального балла, % 22,79 13,61 14,29 

Средний балл 43,51 49,99 52,11 

Получили 100 баллов 0 0 2 

география 

Не преодолели минимального балла, % 32,84 42,43 20,45 

Средний балл 41,43 35,97 46,73 

Получили 100 баллов 0 0 0 

английский язык 

Не преодолели минимального балла, % 4,95 1,29 0 

Средний балл 62,11 65,86 73,21 

Получили 100 баллов 0 0 0 

немецкий язык 

Не преодолели минимального балла, % 0 0 0 

Средний балл 42 0 0 

Получили 100 баллов 0 0 0 

обществознание 

Не преодолели минимального балла, % 18,25 30,87 29,51 

Средний балл 53,28 48,55 50,52 

Получили 100 баллов 0 0 0 

литература 

Не преодолели минимального балла, % 1,56 10,53 7,84 

Средний балл 58,22 53,38 56,55 

Получили 100 баллов 0 
 

0 

 

Анализ результатов ЕГЭ по предметам за последние три года показывает 

следующее. 

1. Доля выпускников, не преодолевших «минимальный» порог по  предмету, 

снизилась за три года по всем предметам. Вместе с тем, процент не преодолевших 

«минимальный» порог по обществознанию и литературе, ниже прошлогоднего, но 

выше показателя за 2017 год. 

2. Сравнительный анализ показателя «средний балл участников ЕГЭ по предмету» 

за трехлетний период свидетельствует о положительной динамике по всем предметам. 

Тем не менее, данный показатель по обществознанию и литературе выше 

прошлогоднего, но ниже, чем в 2017 году. 

3. Возросло за последние три года количество участников ЕГЭ, получивших 100 

баллов по предмету: от 1 человека в 2018 году (по русскому языку)  до четырех в 2019 

году (по русскому языку, химии, истории) (таблица 2). 

Государственную итоговую аттестацию по программам среднего общего 

образования в 2019 году все выпускники муниципальных средних школ города прошли 

в форме единого государственного экзамена.  

По состоянию на сегодняшний день не получили аттестат как не прошедшие ГИА 

по обязательным предметам, три выпускника, в том числе, двое не сдали экзамен по 

математике, а одна участница ЕГЭ – по двум предметам (по русскому языку и 

математике). Причем, из числа не сдавших математику, один - выпускник текущего 

года, а другой – не получивший аттестат в прошлом году. Именно он подал заявление 

на пересдачу предмета в дополнительный срок в сентябре текущего года (будет 

пытаться сдать базовый уровень математики шестой раз). Двое выпускников из числа 

не получивших аттестат, от участия в ЕГЭ в сентябре оказались.  



15 
 

Таким образом, показатель количества не получивших о среднем общем 

образовании в 2019 году сохранился на уровне прошлого года. 

Анализ результатов выпускных экзаменов по программам среднего общего 

образования в форме ЕГЭ показал следующее.  

Средний балл участников ЕГЭ по городу превышает областной показатель по 

таким предметам, как русский язык, английский язык, биология и математика базового 

уровня. По остальным предметам городской показатель ниже областного. 

В сравнении с результатом по Ростовской области по городу лучше показатель 

числа участников ЕГЭ, не преодолевших минимальный порог по таким предметам, как 

русский язык, математика базового уровня, физика, информатика, биология, 

английский язык. Соответственно, по математике профильного уровня, химии, истории, 

географии, обществознанию, литературе данный показатель по Новочеркасску хуже 

областного. 

Число выпускников школ города, получивших по результатам ЕГЭ от 90 баллов и 

выше, составляет:  

- 48 человек - по русскому языку; 

- 12 человек – по английскому языку; 

- 4 человека – по биологии; 

- 3 человека – по истории; 

- по 2 человека по истории, обществознанию, химии; 

- по одному человеку – по географии, информатике, физике и математике 

профильного уровня. 

В 2019 году впервые награждение выпускников медалями «За успехи в учении» и 

«За особые успехи выпускнику Дона» осуществлялось в соответствии с результатами 

ЕГЭ по обязательным предметам. Медаль федерального уровня получили 93 

выпускника (претендовали - 118), регионального уровня – 29 выпускников 

(претендовали - 28). К сожалению, есть выпускники, не получившие медаль по 

результатам ЕГЭ, близким к пороговому для награждения баллу. 

Статистический анализ результатов государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования 2019 года 

свидетельствует о том, что в целом организация образовательного процесса школ 

города привела к качественному результату освоения образовательных программ 

школьниками. 

В текущем году все выпускники 9-классов муниципальных общеобразовательных 

школ получили аттестат об основном общем образовании по результатам экзаменов 

основного периода, в отличие от двух предыдущих лет, когда обучающиеся 

пересдавали экзамены в дополнительный период в сентябре. 

Основной формой экзаменов в 9-х классах в 2019 году явился ОГЭ. 

Государственный выпускной экзамен сдавали только 6 школьников. 

Средний балл и средняя отметка почти по всем предметам, сданным 

выпускниками в форме основного государственного экзамена, является выше 

показателя по Ростовской области. Незначительное отставание среднего балла от 

областного показателя только по химии, обществознанию и литературе, но средняя 

отметка по двум последним предметам все-таки выше областной. 



16 
 

Сравнительный анализ количества участников ОГЭ по предметам по выбору 

обучающихся за три последние года показал следующее: 

- по физике: общее количество участников экзамена по предмету и участников из 

средних школ за три года сократилось, в то же время возросло количество участников 

из лицея. Процент участников из числа обучающихся на дому и лиц с ОВЗ остается 

незначительным; 

- по химии, информатике и ИКТ: общее количество участников по предмету,  

участников из средних школ и лицея за три года возросло. Процент участников из числа 

обучающихся на дому и лиц с ОВЗ остается незначительным; 

- по биологии: общее количество участников остается стабильным, в то же время 

возросло количество участников из лицея, а количество участников из числа 

обучающихся на дому и лиц с ОВЗ сократилось; 

- по истории: общее количество участников, в том числе из средних школ, 

сократилось. Количество участников из лицея остается стабильным. Обучающимися на 

дому и лицами с ОВЗ предмет не востребован для ГИА вообще; 

- по географии: за последние три года количество участников по предмету 

значительно увеличилось. В то же время, лицами с ОВЗ участие в экзамене 

сократилось; 

- по английскому языку: за последние три года количество участников ОГЭ 

возросло. В то же время, лицами с ОВЗ и обучающимися на дому предмет почти не 

востребован; 

- по немецкому языку: предмет почти не востребован для участия в ОГЭ; 

- по обществознанию: предмет из года в год востребован всеми категориями 

участников ОГЭ. В то же время увеличилось количество участников из числа 

обучающихся на дому, и сократилось участие лиц с ОВЗ; 

- по литературе: интерес к выбору предмета для сдачи ОГЭ сокращается, а 

обучающимися на дому вообще не востребован предмет. 

Количество участников ОГЭ по учебным предметам (за последние 3 года) 

Русский язык 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
1420 100 1518 100 1531 100 

Выпускники лицеев и гимназий 70 4,9 115 7,6 108 7,1 

Выпускники СОШ 1301 91,6 1531 89,1 1300 84,9 

Обучающиеся на дому 5 0,4 11 0,7 13 0,8 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
9 0,6 7 0,5 19 1,2 

 

 

Математика 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 



17 
 
Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
1420 100 1518 100 1531 100 

Выпускники лицеев и гимназий 70 4,9 115 7,6 108 7,1 

Выпускники СОШ 1301 91,6 1531 89,1 1300 84,9 

Обучающиеся на дому 5 0,4 11 0,7 13 0,8 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
9 0,6 7 0,5 19 1,2 

Физика 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
185 13,0 172 11,3 152 9,9 

Выпускники лицеев и гимназий 7 3,8 20 11,6 19 12,5 

Выпускники СОШ 177 95,7 152 88,4 131 86,2 

Обучающиеся на дому   1 0,6   

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
  1 0,6 1 0,7 

 

Химия 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
130 9,2 271 17,9 237 15,5 

Выпускники лицеев и гимназий 7 5,4 13 4,8 12 5,1 

Выпускники СОШ 123 94,6 250 92,3 219 92,4 

Обучающиеся на дому   3 1,1 2 0,8 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
1 0,8     

 

Информатика и ИКТ 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
196 13,8 318 21,0 298 19,5 

Выпускники лицеев и гимназий 16 8,2 11 3,5 26 8,7 

Выпускники СОШ 162 82,7 247 77,7 240 80,5 

Обучающиеся на дому 2 1,0 1 0,3 2 0,7 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
2 1,0 1 0,3 1 0,3 

Биология 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
258 18,2 247 16,3 246 16,1 

Выпускники лицеев и гимназий 13 5,0 24 9,7 22 8,9 

Выпускники СОШ 222 86,0 215 87,0 208 84,6 

Обучающиеся на дому 1 0,4 4 1,6   

Участники  с ограниченными 2 0,8 1 0,4   



18 
 
возможностями здоровья 

 

История 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
140 9,9 120 7,9 115 7,5 

Выпускники лицеев и гимназий 6 4,3 6 5 5 4,3 

Выпускники СОШ 66 47,1 38 31,6 38 33,0 

Обучающиеся на дому       

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
      

География 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
138 9,7 584 38,5 637 41,6 

Выпускники лицеев и гимназий 2 1,4 49 8,4 26 4,! 

Выпускники СОШ 124 89,8 525 89,9 606 95,1 

Обучающиеся на дому 3 2,1 6 1,0 5 0,8 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
2 1,4     

Английский язык 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
145 10,2 152 10,0 185 12,0 

Выпускники лицеев и гимназий 14 9,7 28 18,4 28 15,1 

Выпускники СОШ 129 89,0 124 99,2 156 84,3 

Обучающиеся на дому       

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
  1 0,7   

Немецкий язык 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
1 0,1 2 0,1   

Выпускники лицеев и гимназий       

Выпускники СОШ 1 0,1 2 0,1   

Обучающиеся на дому       

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
      

Обществознание 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 1049 73,9 1147 75,6 1140 74,4 



19 
 
обучающихся по программам ООО 

Выпускники лицеев и гимназий 55 5,2 73 6,4 70 6,1 

Выпускники СОШ 904 86,2 957 83,4 958 84,0 

Обучающиеся на дому 4 0,4 9 0,8 9 0,8 

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
5 0,5 1 0,1 1 0,1 

 

Литература 

Участники ОГЭ 
2017 2018 2019 

чел. %  чел. % чел. % 

Выпускники текущего года, 

обучающихся по программам ООО 
47 3,3 31 2,0 20 1,3 

Выпускники лицеев и гимназий 1 2,1   2 10 

Выпускники СОШ 42 89,4 31 100 18 90 

Обучающиеся на дому       

Участники  с ограниченными 

возможностями здоровья 
  1 3,2 1 5 

  

Результаты по группам участников экзамена с различным уровнем подготовки  

 

Русский язык 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 254 406 641 1046 1300 

2 Лицей 0 20 33 55 88 108 

 

Математика 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 357 755 188 943 1300 

2 Лицей 0 10 76 22 98 108 

 

Физика 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 37 77 17 94 131 

2 Лицей 0 6 12 1 13 19 

 



20 
 

Химия 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 30 91 98 189 219 

2 Лицей 0 2 6 4 10 12 

 

Информатика и ИКТ 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 56 138 46 184 240 

2 Лицей 0 2 13 11 24 26 

 

Биология 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 100 85 23 108 208 

2 Лицей 0 4 17 1 18 22 

 

 

История 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 12 19 7 26 38 

2 Лицей 0 0 3 2 5 5 

 

География 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 184 296 126 422 606 

2 Лицей 0 6 14 6 20 26 

 



21 
 

Английский язык 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 13 57 86 143 156 

2 Лицей 0 2 12 14 26 28 

 

Обществознание 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 229 624 105 729 958 

2 Лицей 0 8 47 15 62 70 

 

Литература 

№ 

п/п 
Тип ОО 

Количество участников, получивших отметку 

"2" "3" "4" "5" "4" и "5"  

(качество  

обучения) 

"3","4" и "5"  

(уровень  

обученности) 

1 СОШ 0 7 4 7 11 18 

2 Лицей 0 0 1 1 2 2 

 


